
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 47 del 06-07-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 47 del Registro
Data 06-07-2020

OGGETTO:REALIZZAZIONE DI NUOVA STAZIONE DI SERVIZIO
DISTRIBUZIONE CARBURANTI. APPROVAZIONE AFFIDAMENTO
SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E C.P.I. - PROVVEDIMENTI.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
-con deliberazioni del C.C. n.8 e successiva n.9 del 04.5.2020, sono stati approvati rispettivamente
il DUP ed il Bilancio di previsione 2020/2022;
-fra gli obiettivi definiti negli atti di programmazione sopra richiamati, è stata prevista la
realizzazione di una stazione di servizio per il rifornimento di carburanti;
-con deliberazione della G.C. n.25 del 04/5/2020, è stato approvato un preliminare di acquisto
dell’area sita in loc. Crocifisso, dove ubicare detta stazione di servizio;
con propria Determinazione n.32 del 14.5.2020, è stato conferito incarico al Geologo Massimo-
Basili di Porto Sant’Elpidio (FM), per la redazione delle relazioni geologica, geotecnica ed
idrogeologica, comprese le spese imprenditoriali;
con deliberazione della G.C. n. 37 in data 15/06/2020, è stato approvato lo Studio di fattibilità-
dell’intervento relativo alla “Realizzazione di una nuova Stazione di servizio per distribuzione
carburanti”, per una spesa complessiva di €.420.000,00 di cui €. 240.000,00 per lavori ed oneri
per la scurezza ed €. 180.000,00, per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le;
con deliberazione del C.C. n. 14 in data 26/06/2020, è definitivamente approvato l’acquisto-
dell’area per la realizzazione della citata Stazione di servizio.

PRESO ATTO che necessita ora procedere alla redazione, della progettazione definitiva ed
esecutiva dei lavori di cui trattasi, completa anche della direzione lavori, contabilità, pareri e
certificazione finale di regolare esecuzione e C.P.I..

DATO ATTO che:
- il Comune di Penna San Giovanni non possiede personale a tempo indeterminato addetto
all’Ufficio tecnico, fatta eccezione di quello assunto a tempo determinato, per le pratiche legate
all’edilizia privata del sisma dell’anno 2016 e successivi;
- detto personale tecnico, oltre che occupato nell’istruttoria delle molteplici pratiche inerenti sia il
completamento dei lavori di messa in sicurezza di immobili pubblici e privati e sia la
gestione/verifica delle pratiche relative alla “ricostruzione, non può essere utilizzato per le normali
funzioni dell’U.T.C.;
- ai fini della individuazione della normativa a cui fare di riferimento, per l’affidamento degli
incarichi per la progettazione e direzione lavori, nonché per la gestione della sicurezza e
prevenzione incendi, necessita la determinazione dell’importo lordo dei lavori;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 47 del 06-07-2020

Pag. 2

- l’importo dei lavori, per l’intervento in premessa, è stato determinato in sede di redazione dello
Studio di fattibilità, in complessivi € 420.000,00, di cui €.240.000,00 per lavori ed €.180.000,00
per somme a disposizione dell’Amm.ne;
- tenuto delle specifiche caratteristiche dell’intervento, le prestazioni professionali sono state
suddivise, sulla scorta della normativa vigente, per tipologie omogenee, così distinte:
  a) realizzazione di stazioni di servizio – cat. E.03;
b) opere strutturali per un importo – cat. S.04,
 - sulla base di detto importo lordo dei lavori si provveduto al calcolo di relativi corrispettivi ai sensi
del D.M. 17/06/2016, dal quale si è rilevato una spesa netta di €.34.700,31 oltre al 10% per
spese generali, tenuto conto della tipologia di interventi, per una spesa complessiva di
€.38.170,35.

 DATO ATTO che, sulla scorta dell’ipotizzato importo dell’affidamento di detti servizi tecnici, si
possano applicare le disposizioni previste dall’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e
s.m.i. e del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori.

CONSTATATO che:
- tenuto conto della complessità dell’intervento, sono stati contattati i sotto elencati tecnici esperti
e/o specializzati negli interventi di restauro-recupero e messa in sicurezza di interventi simili a
quello di cui in oggetto;
- a tal fine sono stati contattati i seguenti tecnici che operano nell’ambito della realizzazione di
impianti di distribuzione carburanti:
a) Geom. Giorgio CASTAGNA di Morrovalle (MC), per la progettazione architettonica generale,
compresa direzione lavori e contabilità generale, relazioni: acustica e consumi energetici (ex
Legge 10), pratiche per ottenimento AUA; accatastamento con tipo mappale,
documentazione/pratiche ed assistenza per richiesta e rilascio dei pareri: ASUR, ARPAM,
Provincia ed altri se necessari, coordinamento della sicurezza di cantiere in fase di
progettazione ed in fase esecutiva di cui al D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.,;

b) Ing. Cesare ASCANI di Fermo (FM), per la progettazione impiantistica in generale della
Stazione dii servizio e per la pratica relativa alla prevenzione incendi: progettazione ed
ottenimento del  C.P.I.;

c) Ing. Marco Giuseppe SCIAMANNA di Folignano (AP), per la progettazione strutturale compresa
la direzione lavori e l’assistenza a collaudo statico;

- tutti i tecnici contattati sono in possesso di adeguata qualifica professionale, come rilevasi dai
curriculum prodotti;
- gli stessi hanno dato la loro disponibilità all’accettazione dell’incarico.

PRESO ATTO che i citati professionisti si sono dichiarati disponibili a ridurre l’importo complessivo
delle spese tecniche fino ad un importo netto di €.32.500,00, oltre oneri previdenziali (al 4%) ed
IVA (al 22%) ove dovuta, per un importo complessivo di €.41.2360,.00, suddiviso come riportato
nello schema di convenzione allegato.

VISTO lo schema di convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra Comune e professionisti.

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n.6198 in data del 05/11/2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per quanto
concerne il Settore 3 (Settore Tecnico);

VISTI INOLTRE:
La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;

 il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 47 del 06-07-2020

Pag. 3

il  vigente regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo
di cui al presente provvedimento;

2) Di approvare l’affidamento dell’incarico della progettazione definitiva - esecutiva, direzione
lavori, contabilità, sicurezza e certificazione finale, dei lavori di “Realizzazione di una nuova
Stazione di servizio per distribuzione carburanti” da eseguirsi lungo la strada Prov.le n.70,
denominata “Marina”, ai seguenti tecnici:
a) i Geom. Giorgio CASTAGNA di Morrovalle (MC), per la progettazione architettonica generale,
compresa direzione lavori e contabilità generale, relazioni: acustica e consumi energetici (ex
Legge 10), pratiche per ottenimento AUA; accatastamento con tipo mappale,
documentazione/pratiche ed assistenza per richiesta e rilascio dei pareri: ASUR, ARPAM,
Provincia ed altri se necessari, coordinamento della sicurezza di cantiere in fase di
progettazione ed in fase esecutiva di cui al D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.,;

b) Ing. Cesare ASCANI di Fermo (FM), per la progettazione impiantistica in generale della
Stazione dii servizio e per la pratica relativa alla prevenzione incendi: progettazione ed
ottenimento del  C.P.I.;

c) Ing. Marco Giuseppe SCIAMANNA di Folignano (AP), per la progettazione strutturale
compresa la direzione lavori e l’assistenza a collaudo statico,.

i quali si sono dichiarati disponibili ad eseguire le prestazioni proposte per un importo netto di
€.32.500,00, oltre oneri previdenziali (al 4%) ed IVA (al 22%) ove dovuta, per un importo
complessivo di €. 42.236,00, suddiviso come riportato nello schema di convenzione allegato.

3) Di dare atto che l’affidamento dei lavori sopra elencati, rientra nella fattispecie prevista
all’interno delle disposizioni dell’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., che
consente l'affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento", nonché ai sensi del
vigente  Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, in
quanto sulla scorta del calcolo dei corrispettivi, ai sensi del D.M. 17/06/2016, si è rilevato una
spesa netta di €.34.700,31 oltre al 10% per spese generali, tenuto conto della tipologia di
interventi, per una spesa complessiva di  €.38.170,35.

4) Di approvare lo schema di convenzione per la regolazione dei rapporti tra Comune e tecnici
incaricati.

5) Di dare atto che l’importo complessivo della spesa, pari a complessivi €.42.236,00, trova
copertura finanziaria all’interno delle somme a disposizione del progetto dell’intervento di cui
trattasi, con imputazione al Capitolo di Bilancio n. 2835 - Cod. 10.05-2.02.01.09.012.

6) Di dare atto che non esistono conflitti di interesse nel presente atto.

7) Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i
provvedimenti di competenza.

8) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nel Sito
“Amministrazione Trasparente”, per gli obblighi previsti dal d.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 47 del 06-07-2020

Pag. 4

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 06-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 06-07-2020

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 06-07-2020

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 19-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 487

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 19-10-2020

Lì 19-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


